Municipio de Chopinzinho 01
ESTADO DO PARANA @{
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 117/2017

DISPENSA DE LICITACAO

N°e /2017

LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO A
ALUGUEL SOCIAL - JOCEMAR MATHIAS.

RECURSOS:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

~ DOTAGAO ORGAMENTARIA:

08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) FONTE 000
08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (973) FONTE 000




Municipio de ChoPinzinho
o ESTADO DO PARAN

CNFJ 76.995.414/0001-60 - e-mall refzityradichopin:

wisehicr v, gov. br

Fone (46) 3242-8600 - Fax {46) 3242 8618 - Rua Migus! Frocdpio Kurpei, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

DECRETO N° 010/2017

Nomeia a Comissao Permanente de Licitacoes.

O PREFEITO Db MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuices gue the séo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art 1° - Ficam nomeados o Sr. Eduardo P.vatto CPF n® 032.219.689-22, RG n°
69'73 902- 1/PR como Presidente, ¢ Sr. Jovani Mamns CPF n° 675.410.250-34, RG n°
5.704.372—5, o Sr. Onério Cambruzzi Filho, CPF n° 062.575.819-66 & RG n° $.429.975-6 —
SSP/PR € o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.5‘%9—496 RG n® 5.253.580-8 ~
SSPIPR, come membros, para comporem a Comissao Permanente de LicitacBes, com o objetivo
de receber, examinar, montar proceséc'iicitatério, fazer vistoria, andlise e juigamento de propostas
apresentadas por empresas participantes de Licitages instauradas peio Municipio de
Chepinzinho e iulgar fodos os documentes e procedimentos reiatives ac cadastramento de
licitantes, para o exarcicic de 2017. | S

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanents de Licitagdes nac
excedera a 01 {um) ano, vedada a recondugdo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&o ric periodo subseque’nte, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.866/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeirc de 201 7 ficando revogacxo
0 Decreto n® 412/20%5, de 15 de dezemoro de 201 5 e as disposzgoes em contrario.

GABENETE DO PREFEITO DE CH DE JANE!RO DE 2017.

;/ ; 7 g
Eduardo Pivatto

Secretario de Administragéo
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........:
Subassunto..:
Data Protoc..:
Requerente..:
Logradouro ..:

Sumula:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/04/001828

(ano/més/nimero do protocolo)

SOLICITACAO

SOLICITACAO

26/04/17

SECRETARIA DE ASS. SOCIAL
NAO DEFINIDO

SOLICITACAO REFERENTE LOCAGCAO DE UM IMOVEL (ALUGUEL SOCIAL)

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 26/04/2017

i\/(m@.

Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: KASSIANE



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.Qov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAGAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da locagéo de
um imével (aluguel social) - Sr. JOCEMAR MATHIAS, solicita a vossa exceléncia, autorizagdo
para a locacdo, através de processo licitatério, na modalidade em que se enquadrar imdvel

descrito no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagao fica a cargo do Secretario

Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 24 de abril de 2017.

i‘é CHOPINZINHO - PR

26 ABR. 207

Secretdrio Municipal de’Assisténcia social
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - -

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax {46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO

PARANA

TERMO DE REFERENCIA

ITEM

QUNT

UNID

DESCRIGAO DO SERVICO

VALOR
UNIT R$

VALOR
TOTAL R$

01

Meses

Locagao de Imédvel destinado a Aluguel So-
cial:

Endereco Rua Joaquim Pompeu n°'3637 -
Bairro Frei Vito

Tamanho do Imével: 70 m?

Banheiros: 01

Sala: 01

Cozinha: 01

Quarto: 02

550,00

3.300,00

TOTAL R$

3.300,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

FONTE DE RECURSOS: Recursos proprios.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

Chopinzjnho, 24 de abrnil de 2017..

Secretario’Municipal de Assisténcia social
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MUNICiPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA _

CNP.J 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645 )
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa se apresenta frente a demanda social do nucleo familiar de
Jocemar Mathias, os quais no dia 16/04/2017 tiveram sua residéncia localizada no Bairro
Frei Vitor tomada por um incéndio que destruiu completamente o imével, ndo tendo tempo
de resgatar bens materiais, documentos, vestuario, dentre outros pertences.

Os genitores atuaimente trabalham e somam uma renda de R$2.600,00 (dois mil e
seiscentos reais), com um per capta de R$650,00(seiscentos e cinquenta reais). Renda
comprometida com as despesas basicas de uma familia brasileira e especificamente esta
familia tera de adquirir novamente méveis, utensilios domésticos, vestuario, alimentos,
dentre outras necessidades basicas como a reconstrugao da prépria residéncia. Declaram
néo possuir bens e condi¢des no momento para custear todas as despesas, sendo que
estéo residindo em espago cedido por familiares.

Dentro das prerrogativas legais, os servigcos publicos estdo sendo dispensados,
cite-se a documentacao civil sem custos e por ndo possuirem condigdes no momento de
custear aluguel, vislumbra-se a condigado peculiar do ocorrido para concessao de aluguel
social.

Para tal deliberagdo, embasamo-nos na Lei 2.621/2010 que trata dos beneficios
eventuais do municipio em seu art.2° “o beneficio eventual € uma modalidade de proviséo
de protegéo social basica de carater suplementar e temporario que integra as garantias do
Sistema Unico de Assisténcia Social ~ SUAS, com fundamentagéao nos principios de cida-
dania e nos direitos sociais e humanos. ,

O Aluguel social € um beneficio assistencial temporario, para familias que nao tem
outra forma de moradia segura, que se faz condigdo do nucleo familiar em questéo, que
no momento apresentam situagéo de extrema vulnerabilidade conforme aponta relatério
técnico anexo.

Dentre os objetivos da Assisténcia Social que & uma politica plblica ndo contributi-
va e que atende os cidaddos que dela necessitarem, através de agdes integradas entre a
iniciativa publica, privada e da sociedade civil, consta o objetivo garantir a protegéo social
a familia, a infancia, & adolescéncia, a velhice; amparo a criangas e adolescentes caren-
tes. Neste interim, expomos que a familia ora mencionada é alvo dos atendimentos soci-
ais.

@m



Diante da atual situagao de vulnerabilidade do nucleo familiar, encaminhamos rela-
tério que da embasamento a esta justificativa que se deliberada favoravelmente devera
respeitar o processo licitatério na modalidade que se enquadrar, considerando-se o tem-

po de concessdo para que a familia retome suas atividades dentro da normalidade de
qualquer ser humano.

Chopinzinho, 18 de abril de 2017.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br -

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, N° 3811

Bairro Sdo Migue! - 85560-000 - CHOPINZINHO - - PARANA

FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO ACESSO
A BENEFICIOS EVENTUAIS

1. IDENTIFICAGAO

Requerente: JOCEMAR MATHIAS

Enderego: Rua Tiradentes — Bairro Frei Vitto — CHOPINZINHO/PR
Beneficiarios: Jocemar Mathias e familiares

Beneficio pretendido: Aluguel Social

Lei Municipal de embasamento ao Beneficio: Nao existe

Legislagbes que embasam este parecer profissional:

CF — 1988; LOAS 8.742/93; Emenda Constitucional n. 26/2000; Pacto
Internacional de Direitos Sociais, Econdmicos e Culturais (ratificado pelo Brasil
em 24.04.1992-Decreto Federal n. 591, de 06 de julho de 1992); Lei Federal n°
11.481, de 2007; Decreto Federal n. 591/1992; Emenda Constitucional n.
26/2000.

Unidade: 01 auxilio Aluguel Social.

Nome Parentesco | ldade | Situagdo Rendalofigem Escolaridade
ocupacional
Jocemar O 46 Embalador R$ 1300,00 |-
Mathias requerente | anos | manual
Neuza Cobnjuge 52 Funcionaria | R$ 1300,00 | -
Acorsi anos | publica —
servigos
gerais
Matheus Filho 16 Estudante - -
Acorsi anos
Mathias

0
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, N° 3811

Bairro Séo Miguel - 85560-000 - CHQPINZINHO - PARANA
Pricila Acorsi | Filha 9 Estudante - -
Mathias anos

Per capita familiar: R$ 650,00

II. SITUAGAO HABITACIONAL

» A familia esta residindo, temporariamente, em casa de parentes.

> BENS PATRIMONIAIS

» A familia ndo possui bens.

IV.Programas, Projetos, Servigos, Beneficios da Assisténcia Social que

tem acesso:

I11. PARECER TECNICO:

Em investigacao e diagnostico social deste profissional, realizado
recentemente, constatou-se e conclui-se por este que:

A familia ndo possui condigdes financeiras e econdmicas proprias para
arcar com as despesas de aluguel;

Este profissional procede seu parecer com bases ao contextualizado
na familia referenciada e, com bases aos direitos humanos estabelecidos em
marcos legais como:

IV. A Constituicdo Federal de 1988; artigo 6° Lei n° 11.481, de 2007,
decorrentes da Declaragdo Universal dos Direitos do Homem de 1948
ratificada pelo Brasil em 10.12.1948 que representa um dos mais
antigos reconhecimentos do direito a moradia adequada, in verbis:

Artigo XXV: I) Todo o0 homem tem direito a um padrao de
vida capaz de assegurar a si e a sua familia salide e
bem estar, inclusive alimentacado, vestuario, habitagao,
cuidados médicos e os servigos sociais indispensaveis, e
direito & segurangca em caso de desemprego, doenca,



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, N° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

invalidez, viuvez, velhice ou outros casos de perda de
meios de subsisténcia em circunstancias fora de seu
controle (grifo nosso).

“Sao direitos sociais a educacdo, a saude, o
trabalho, a moradia, o lazer, a seguranga, a
previdéncia social, a protegdo a maternidade e
infincia, a assisténcia aos desamparados (grifo
nosso), na forma da Constituigao” (Constituicao
Federal, 1988, artigo 6°).

V. O Pacto Internacional de Direitos Sociais, Econémicos e Culturais
(ratificado pelo Brasil em 24.04.1992-Decreto Federal n. 591, de 06
de julho de 1992):

Artigo 11 (1): “Os Estados Partes do presente Pacto
reconhecem o direito de toda pessoa a nivel de vida
adequado para si proprio e sua familia, inclusive a
alimentagdo, vestimenta e moradia adequadas, assim
como a uma melhoria continua de suas condi¢des de
vida. Os Estados Partes tomardao medidas apropriadas
para assegurar a consecugdo desse direito,
reconhecendo, nesse sentido, a importancia essencial da
cooperacao internacional fundada no livre consentimento.

VI. O Comentario 4 do Comité das Nagdes Unidas de Direitos Econdémicos,
Sociais e Culturais, que se tornou o principal instrumento de
interpretagao do direito a moradia adequada.

A partir do Pacto Internacional de Direitos Econémicos, Sociais e
Culturais, os direitos previstos no artigo XXV, da Declaragcédo Universal,
passam a ter um tratamento especifico.(...).

O artigo 11 deste Pacto contém o principal fundamento do
reconhecimento do direito a moradia como um direito humano, do qual gera,
para os Estados-partes signatarios, a obrigagdo legal de promover e
proteger esse direito sendo este o principal fundamento para o Estado
Brasileiro ter essa responsabilidade, uma vez que o Brasil ratificou nao
somente esse Pacto, mas também o de Direitos Civil € Politicos no ano de
1992 (SAULE JUNIOR, 2004, p. 91).



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, N° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

VILLA Emenda Constitucional n. 26/2000 erigiu o direito a moradia a
categoria de direito social.

Assim sendo, com bases aos marcos legais, a moradia adequada é
um direito humano e deve ser atendida de modo satisfatério atendendo a
alguns critérios importantes a especificidade dos seres humanos como
idade, situagdo fisica e outros.

Comentario n° 4 do Comité sobre os Direitos Econémicos, Sociais e
Culturais define o que considera uma moradia adequada, (Brasil. Secretaria
de Direitos Humanos da Presidéncia da Republica, 2013, Direito a moradia
adequada. — Brasilia):

> Seguranga da posse: a moradia ndo é adequada se os seus
ocupantes ndo tém um grau de segurangca de posse que garanta a protegcao
legal contra despejos forgados, perseguigcdo e outras ameagas.

> Disponibilidade de servicos, materiais, instalagées e
infraestrutura: a moradia nao é adequada, se os seus ocupantes nédo tém agua
potavel, saneamento basico, energia para cozinhar, aquecimento, iluminagao,
armazenamento de alimentos ou coleta de lixo.

> Economicidade: a moradia ndo é adequada, se o seu custo
ameaca ou compromete o exercicio de outros direitos humanos dos
ocupantes.

> Habitabilidade: a moradia nao é adequada se nao garantir a
seguranga fisica e estrutural proporcionando um espago adequado, bem como
protegéo contra o frio, umidade, calor, chuva, vento, outras ameacgas a satde.

> Acessibilidade: a moradia ndo € adequada se as necessidades
especificas dos grupos desfavorecidos e marginalizados néo sio levados em
conta.

> Localizagdo: a moradia ndo é adequada se for isolada de
oportunidades de emprego, servicos de salde, escolas, creches e outras

instalacdes sociais ou, se localizados em areas poluidas ou perigosas.

1
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, N° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

As caracteristicas do direito a moradia adequada também sao
esclarecidas em comentarios gerais do Comité das Nagbes Unidas sobre os
Direitos Econdmicos, Sociais e Culturais. O Comité reforgou que o direito a
moradia adequada deve ser vista como o direito de viver em algum lugar
em seguranga, paz e dignidade.

A melhor forma de entender o direito a moradia adequada é entender que
ele é composto por trés elementos: liberdades, garantias e protegoes.

O direito a moradia adequada inclui, mas nao se limita, as seguintes

liberdades:

> O direito de ser livre de interferéncias na sua casa, a
privacidade e a familia;

> O direito de escolher a prépria residéncia, de determinar onde
viver e de ter liberdade de movimento. (Brasil. Secretaria de Direitos
Humanos da Presidéncia da Republica Direito a moradia adequada. — Brasilia:
Coordenagao Geral de Educagdo em SDH/PR, Direitos Humanos, Secretaria

Nacional de Promogao e Defesa dos Direitos Humanos, 2013).

Este parecer estd embasado nos dados colhidos através de atendimento
individual e escuta qualificada com a familia de Jocemar Mathias.

A familia encontra-se em situagao de vulnerabilidade social, visto que na
data de 16 de abril de 2017, um incéndio destruiu por completo a cassa em
que a familia residia. Neuza e Jocemar relataram que eles e seus filhos
perderam todos os documentos, pertences pessoais e eletrodomésticos.

A familia estd acolhida em casa de parentes e recebendo auxilio da
sociedade. Esta sendo atendida também pelo CRAS no que se relaciona aos
encaminhamentos para realizagdo dos documentos.

Neste momento a familia ndo possui condi¢gdes de pagar aluguel, visto a

situagdo em que se encontram. Embora a familia ndo possua o per capita que

12
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, N° 3811

Bairro S&o Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

atenda os critérios para concessdo deste beneficio eventual, a situagao
apresentada é atipica e o atendimento da demanda habitacional se faz
necessario para que a familia tenha condi¢cdes de recuperar o que se perdeu

com incéndio. Sendo assim, dou parecer favoravel a concessao do beneficio.

Chopinzinho, 17 gde,abril de 2017.

LUIZA HELENA"BUDEL VILCZEK
Assistente Social - CRESS 11340
CRAS CENTRAL



Municipic de Chopinzinho @
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 . CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 09/05/2017
ORIGEM GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Recebido a solicitagdo para Locagdo de Imovel destinado a Aluguel Social,
protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob n° 1828/2017, autorizo a

abertura de Procedimento Licitatorio.

his Ceni Scolaro
Prefeito



ORCAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO:...... é.ﬁg.@a{fmu ....... B N
o I Dt A A T O

2 c H— AR D A e A
Enderego:.......... f’a&emj—-f’ﬁ ...............................................................................
Nome do ReSPONSAVEL............ et s s s s mmamsm s ar b n e s nn e g s e d e e s e s nna s rmnannnn
Telefones para contato: ...224a .. QXHAA2E). 2. Q800 AH L.
LOCAl © AAtA: .. Ml L Alonereeresessseerrnsssessessosessessessessons

ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO VALOR VALOR

UNIT R$ TOTAL R$

Locacdo de Imoével destinado aluguel Social

Endereco: @ ya 7&2@?“2;” Ecweéz“ SIS0
—ﬁzo 34 -, o . - ;

01 | 6 | Meses | Tamanho do Imével: O i e
Banheiros: __ £/ Quartos _p 2
Sala._ o/ ~
Cozinha: &£/

TOTAL R$ 3.3eR.0C

K"‘ A ‘ij” N
) ),

Proprietario do Iﬂmével




ORGCAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL

PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARlO:...ﬂM‘é&%..M’ ...............................................................................

IS ST ERAI R DU Ay W
YCTIRIN A2 A7 A At A S

Telefones para contato: ..... q ‘}'{{_30-90?8 .....................................................................

Local e data: Q@./i/{//'/? .......................................

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO DO SERVICO L‘,’,ﬁ‘l';or‘f'; T(‘#kf%o
Locacdo de Imoével destinado aluguel Social
Endereco: [2ue. Cocle  Ldolnl 6 500
o A |
(oirne COLONERE GSD.JO
01 6 Meses | 1amanho do Imével: H2 . e ,
Banheiros: 4 Quartos Z
Sala: 7/ k
Cozinha: 7
TOTAL R$ 336
b
/Q@J?/Hﬂ') OI‘./L J“
ﬂ' L

Proprietario do Imével
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ORGAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRlETARlo:......z‘fa'_ﬂ.a./g..m.......iu.{'% ......... BV [V S0 S,
CPF........ CAL.HAEL ALZ o Corieeriirecenens r ..................................................
LTI - & 0 B By
Endereco:..... Lﬁm&mbf}%jo?ea—ﬁma.cl%ﬁxc&uwg&
Nome do ReSPONSAVEL: ... ses s s e e s aa e s an e e e e n e s ame s
Telefones para contato: ... 44 0. 3. 8.8 2 iRkl T Dctreerersessessesnsmssssessrsns s s s sasssnsssin
Local  data: ... R LEL L L Feevereesensessssessesssssssesasnes

ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO VALOR VALOR

UNIT R$ TOTAL R$

Locacdao de Imovel destinado aluguel Social
Enderego: /2 e s CicosTo TWee | FO0

01 6 Meses | Tamanhodo lmovel: _ 1l s J_e,
Banheiros: __«© f Quartos __ o 3
Sala:__ Z7
Cozinha: _p/

TOTAL R$ N 2.0




Mun|C|p|o de Choplnzmho ®
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 Rua Miguel Procoplo Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 24/04/2017
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANGAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES

REFERENCIA: DISPONIBlLIDADE .ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
LOCAGAO DE IMOVEL SOCIAL.

VALOR R$: 3.300,00

Em atengio a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORGAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagdes,
decorrentes do objeto especificado,; a conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) F: 000
08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (973) F: 000

Atenciosamente,

sl

Contabilidade
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 09/05/2017

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS
REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITACAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Em aten¢ao ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagéo para inicio de
Procedimento Licitatorio para Locagido de Imével destinado a Aluguel Social, constante no
Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagdo apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagao e somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITAGCAO.

Atenciosamente,

A@é%/%ao

Presidente da Comissao Permanente de Licita¢tes
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811 i
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 1828/2017 e
considerando a meédia de pre¢os de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagao, nos termos da Le| Federal n°.

8.666/93 e alteragbes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orgamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotagbes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440024.2.046.3.3.90.36 (974) FONTE 000
08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (973) FONTE 000

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes bem como tem adequacéo orgamentaria e fmancelra com a lei
orgamentarla anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

or¢amentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisao de Licitacdes e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de

A‘ nzinho, 09 de maio de 2017.

licitagao e contrato, nos termos da Lei n, 8.666/93.

énis Ceni Scolaro
Prefeito
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1 cata: h
DATA:-23/04/2007.-

\
DATA:-15,05,2000, - ' ' B )
IMOVEL:-lote n?,02 da Quadra n2,02 do Loteamento “So! Nascente |V”
situado no quadro urbano desta cidade e comarca 'de Chopinzinho, Eg
tado do Parana, contendo a area de 290,412 m/2 (duzentos e noventa
metros, quatrocentos e doze centimetros quadrados), sem benfeitori-
as, com as seguihtes conFrontagoes.-NORTE -Confronta~-se com a Rua
JoaqU|m Pompeu, com a distancia de 17,362m e o azlmute de 81224’561
ESTE:~Confronta-se com o lote n2,0!,com a d|stanC|a de 15,484m e o
azimute de 18120424". SUL: ConFronta-se com a Chacara n2,180(par-
te),com as distancias de 4, O17m e 13,576m e os azimutes de 2529|9'
06" e 246245704”. OESTE:-Confronta-se com o lote n%.3,com a dnstan
cia de |9 475m e o azimute de 358218’18”.~Adquirido em maior area

de Vergilio Vitorio Mezzomo e sua mulher Elvira Rosa Mezzomo, de
conformidade com escritura publtca de compra e venda, devidamente

registrada sob n?,R.13-2641 na matricula n?.264] deste cartorio,em
data. de 06.04.93 e posteriormente matriculada sob n2.19. 396 enld a-
ta de 18.04.,00 e reglstrado ‘o loteamento sob n2,R.1-19396 em data
de 15.05.00, de cuja matricula foi destacado o presente lote,——~r—-
Proprietaria:-MARIA ELOINA BARBOSA DA _SILVA, brasileira, casada,do

lar,portadora da Cl.RG.n2,1.883.981-PR e do CRF ne, 9. 35.699-.87

residente e domicil iada nesta cidade e comarcd de Chdpjn ;Kw. Pou
| )
SRR, 11. 2007 1

Fé.-Chopinzinho,|5.05.2000.-0ficial Designado -

R,[-[2,525-2;91'52566.~an termos.da Escrltura Publ ica de compra e
venda, lavrada as f'ls.5(/52 do livro n%, II4, em data de 23.11,2001
nas notas de Marcos Rogerio Ferri, tabel iao desta cidade e comarca

de Choplnzlnho Maria Eloina Barbosa Qa Silva e sey marido nor
da _Silva, brasileiros, casados entre si pelo’ reglme de Comunhao -~

| Universal de Bens, anterior a Lei 6,515/77, ela acima qual ificada,

ele aposentado, portador da CI RS, n2,880.784~1/PR e do CPF n2,071.
446 280-68, residentes e domtclllados na Rua Santiago Dantas, 780
nesta cidade de Chepinzinbo, venderanm toda a area supra,. sem ben -
feitorias, pelo prego de R§,3.000,00 (tres mil reais).~0 ITBI  foi
pago conforme talao n%,4627 quitado em 23.11,01, Foi, recolhida a
taxa do FUNREJUS conforme guia quitada em data de 27,11.2001m=cnn

comercio, portader da Cl.RG.n?, 2002333!32~RS e do CPF n?,325.050.
940-04, residente e domicil iado na Aveni ig Yarda 1500 neg

¢ J0. 11,2001

ta cidade e comarca de Chopinzinho,-Dou 'e.—Chopi
Oficial Designados-

i

_Adqulrente'- OSE FRANCISCO MILANI ’ brasgileiro, solteiro, maior, do|

R.2-19.575-Prot.71.254:~ Nos termos da Escritura Pabliv:l de Compra e Venda, lavrada
as fls 71/72 do livro n° 139, em data de 10.04.2007, nas notas de Marcos Rogeério Ferri,
Tabelido desta cidade e Comarca de Chopinzinho, JOSE FRANCISCO MILAN!, acima ja
qualificado, e com a anuéncia de MARIA TEREZINHA COIMBRA, portadora da CIRGn®
2089167271 RS, inscrita no CPF sob n°® 984.343.140-53, vendeu toda a area retro com

-
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| pr— CONTINUAGCAO ; “
Dito imével est4d cadastrado junto & Prefeitura Municipal de Chopinzinho, sob n°

01.01.01368.0063.001.- Foi apresentada Certiddo Negativa Municipal n® 309/07, datada
de 09.04.2007. Certiddo de Feitos Ajuizados do Distribuidor, datada de 09.04.2007.- O
ITBI foi pago conforme taldio quitado em data de 09,04.2007, no valor de R$ 240,00.- O
FUNREJUS foi pago conforme guia devidamente quitada em data de 10.04.2007, no
valor de R$ 24,00.- Adquirentes:- ERNESTO EUGENIO RAUBER, aposentado, portador
da CI RG n° 3.141.683-3 PR, inscrito no CPF sob n° 093.643.589-53, casado com
CLAUDINA RAUBER, pelo regime de comunh&o universal de bens anterior a vigéncia da
Lei 6.515/77, portadora da C! RG n° 7.866.236-0 PR, inscrita no CPF sob n°
024.919.009-55 e ELIZANDRA ZANONI, solteira, maior, empregada domeéstica,
portadora da Cl RG n° 6.946.877-2 PR, inscrita no CPF sob n° 054 711.659-42, todos
brasileiros, residentes e domiciliados na Rua Diogo Anténio, Feij 40, nesta cidade e
Comarca de Choplnzmho Dou fé.- Chopmzmho 04/2007 .- /O Oficial.-

Cota: 2.610,00VRC = R$ 274,05.- ~
DATA:- 23/12/2011.- '
R.3-19.575-Prot.85.036:- Nos termos da Escritura ubllca de Compra e Venda lavrada
as fis 42/43 do livro n® 161, em data de 24.10.2011, nas notas de Marcos Rogério Ferri,
Tabelido desta cidade e Comarca de Chopmzmho ERNESTO EUGENIO RAUBER,
portador da Cl RG n° 3.141.683-3 PR, inscrito no CPF sob n°® 093.643.589-53 e sua
mulher CLAUDINA VANZELLA RAUBER, casados entre si pelo regime de comunhéo
universal de bens, anterior a vigéncia da Lei 6.515/77, portadora da Cl RG n° 7.866.236-
0 PR, inscrita no CPF sob n® 024.919.009-55, brasileiros, aposentados, residentes e
domucnllados na Rua Diogo Anténio Feij6, n° 140, nesta cidade e Comarca de
Chopinzinho, venderam toda a sua area retro com 145,206 m2, sem benfeitorias, pelo
prego de R$ 12.000,00 (doze mil reais), sem condigbes. O ITBI foi pago conforme taldo
{quitado ém data de 22.08.2011, no valor de R$ 240,00. O FUNREJUS foi pago
conforme guia n° 11040015700049971, quitada em data de 28.089. 2011, no valor de R$
24,00. Adquirente:- ELIZANDRA ZANONI brasileira, solteira, maior, empregada
doméstica, portadora da Cl RG n° 6.946.877-2 PR, inscrita no CPF sob n°® 054.711.659-
42, residente e domiciliada na-Rua Sadi Lazari, n° 292 na cidade de Cascavel PR. Dou
fe. Choplnzmho 23/12/2011. Marcos Pascolat, Oficial.

Cota: 1.935,04 VRC = R$ 272 84. ﬂ O\N\A{ Q'\,\,OJ /}/
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%, REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASI

Tabelionato Ferri

e PHarcos Eo?ém}o Ferri
e n;" " 16 ! Tabelido ¢ Oficial de Protesto - Titular - CPF 441.089.589-34
Fis. n°___ Rua 14 de Dezembro, 4091 - Fone (46) 3242-1390 - Chopinzinho { PR

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA \
oni

Que entre si fazem Ernesto Eugenio Rauber, sua mulher e Elizandra Zan
na forma abaixo.

S A 1B A M quantos esta Pablica Escritura de Compra ¢ Venda bastante
virem que aos vinte e quatro (24) dias do més de outubro do ano de dois mil e
onze'(201 1), nesta Cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, em
cartorio, perante mim Tabelido, compareceram partes entre si, justas e
contratadas a saber, de um lado na qualidade de OUTORGANTES
VENDEDORES: ERNESTO EUGENIO RAUBER ¢ sua mulher
CLAUDINA RAUBER, brasileiros, casados entre si pelo regime da
Comunhio Universal de Bens na vigéncia anterior a vigéncia da Lei n°
6515/77, aposentados, ele com CI RG n° 3.141.683-3-SSP-PR-, inscrito no
CPF/MF sob n° 093.643.589-53, ela com CI RG n° 7.866.236-0-SSP-PR,
inscrita no CPF/MF sob n° 024.919.009-55, residentes e domiciliados na Rua
Diogo Antonio Feij6 n° 140, nesta Cidade ¢ Comarca de Chopinzinho, Estado
do Parand, e de outro lado na qualidade de OUTORGADA
COMPRADORA: ELIZANDRA ZANONI, brasileira, solteira, maior
empregada domestica, com CI RG n° 6.946.877-2-SSP-PR-07-10-93, inscrita
no CPF/MF sob n° 054.711.659-42, residente e domiciliada na Rua Sadi
Lazari n° 292, na Cidade de Cascavel, Chopinzinho, Estado do Paran4, de
passagem por esta Cidade, conhecidos de mim Tabelifio, a vista dos
documentos apresentados, do que dou fé. E perante mim Tabelido, pelos
Outorgantes Vendedores me foi dito que a justo titulo e por compra feita a
Jose Francisco Milani, conforme Escritura Pubica de Compra e Venda
lavrada nestas Notas no Livro n® 139, Folhas n® 071/072, em 10 de abril de
2007, com registro n° 02, da Matricula n° 19.578 do Livro n° 02, do Cartério
do Registro de Iméveis desta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana,
sdo senhores ¢ legitimos possuidores de PARTE DO LOTE URBANO N°
02 (DOIS) DA QUADRA N° 02 (DOIS), DO LOTEAMENTO SOL
NASCENTE IV, contendo a area de 145,206 M2 (CENTO E QUARENTA
E CINCO METROS E DUZENTOS E SEIS CENTIMETROQS]
QUADRADOS), sem benfeitorias, situado na Rua Joaquim Pompeu, no
quadro urbano desta Cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana,
em condominio dentro de uma 4rea maior, que no seu todo apresenta os
limites e confronta¢des constantes da Matricula acima citada: que possuindo
o imével acima descrito livre e desembaragado de quaisquer 6nus judiciais ou
extra judiciais, mesmo de hipotecas legais ou convencionais e ainda de
vinculos contratuais, estdo justos e contratados para vende-lo a
OUTORGADA COMPRADORA:ELIZANDRA ZANONI, como por bem
desta escritura e na melhor forma de direito efetivamente vendido tém pelo
pre¢o certo, justo e total de R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) que
confessam receber neste ato em boa e valiosa moeda do Pais, que contaram e
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% REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Tabelionato Ferri
Parcos Eo?éfm}o Ferri
16l Tabelido ¢ Oficial de Protesto - Titular - CPF 441.089.589-34
K Rua 14 de Dezembro, 4091 - Fone (46) 3242-1390 - Chopinzinho -

} goze ¢ livremente disponha, como seus que ﬁcarp/sendo por forca de:sgS
\‘ escritura, obrigando—se os vendedores, por si, seus herdeiros e sucessores a
fazer esta venda sempre boa, firme e valiosa e a responder pela evicgdo de\,
direito quando chamados a autoria. Disseram ainda os vendedores, sob os
efeitos de direito civil e penal que inexiste qualquer agfo real ou pessoal
reipersecutéria ou quaisquer dnus reais que comprometa o imével objeto da
presente escritura. Pela Outorgada Compradora me foi dito que aceitava a
presente escritura e a venda nela contida em todos os seus expressos termos e
em seguida me apresentou os seguintes documentos que passardo a fazer
parte integrante desta escritura; O ITBI no valor de r$ 240,00 foi recolhido
junto ao Banco Itat S.A. desta Cidade pela guia n® 289/2011, em 22/08/2011:
Certiddo negativa de tributos municipais a ser exibida quando da
apresentag@o desta para registro: Certiddo negativa de 6nus reais do CR
desta Comarca, de 29/09/2011: Certiddes negativas do Cartorio
Distribuidor Publico desta Comarca de n° 2011082213433998-03
2011102416051101-0200 e 2011102416045476-0200,de  24/40/2011,
Certiddes negativas n° 7311 e 7312/2011 de 21/10/2011,da Vara ¢6 Trabalho
de Pato Branco-PR, informando da inexisténcia de reclamatoriag trabalhistas
i contra os vendedores: Certiddes conjuntas negativas de débitgs de tributos e
: contribuigdes federais e a divida ativa da Unidio expedidas em 28/09/2011 e
vélidas até 26/03/2012: Certides negativas de debito de tribjutos egtdduais n°
8358194-96 e 8358735-68, expedidas em 28/09/201 dlidas até
/11/2011: Funrejus no valor de R$ 24,00 foi recolhido pela guia n°
11040015700049971, em 28/09/2011 EMITIDA DOI; Escrijtura com registro

{ZQ@MD&?/’W @Mﬂm

CLAUDINA RAUBER

Tabelido
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DECLARAGAO DE IDONEIDADE E CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII
DO ART. 7° DA CONSTITUIGAO FEDERAL, OUTROS COMPROMETIMENTOS E GRAU
DE PARENTESCO.

R G i& @*\3.“*% .............. WG GNPJICPF_ Q...SE(.}.H..QQK..F{&
residente. QQ;&:‘}‘M& ....... { L .............. N MM\W ........... ? ............ e . por
intermédio de seu representante legal, abaixo assinado, DECLARA expressamente que :

I - Até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para habilitagdo no
presente processo licitatorio, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias
posteriores.

Il - Nao foi declarada iniddnea por nenhum 6rgao publico de qualquer esfera de governo,
estando apta a contratar com ¢ poder publico.

1 - Que para cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da Constituicido Federal,
nao emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem
menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz, a partir dos
quatorze anos de idade, em cumprimento-ao que determina o mcaso V do art. 27 da Lei n°
8.666/93, acrescida pela Lei n® 9.854/99.

IV - Comprometemo-nos a manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigacbes assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificacéo exigidas na
licitagdo.

V - DECLARA, sob pena de incorrer no crime de falsidade ideolégica previsto no artigo 299
do Codigo Penal, para os fins requeridos no inciso Ill, do artigo 9° da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, que nao tem em seu quadro societario, parentes; nos: graus relacionados
nas colunas 01 (um) e 02 (dois) da tabela constante no final deste documento; que sejam
funcionarios do Municipio de Chopinzinho-PR, lotados na administracdo direta do Poder
Executivo, nas Autarquias, Fundagbes e Empresas Publicas ou junto ao Poder Legislativo, ou
ainda exercendo cargo eletivo (prefeito, vice-prefeito, vereadores); e NAO TEMOS
CONHECIMENTO da existéncia dos graus de parentesco relacionados na coluna 03 (trés) da
referida tabela. (Stamula Vinculante n° 13 - STF e Prejulgado n°® 09 — TCE/PR).

Tabela de parentesco para informac¢ao e referéncia.

Lo

Coluna 01. Coluna 02. Coluna 03.

(01) Pai. (13) Padrasto. (23) Neto (a) do cénjuge.

(02) Mae. (14) Madrasta. (24) Neto.(a) do {(a) companheiro (a).
(03) Avd. (15) Conjuge. (25) Bisneto (a) do conjuge.

(04) Avé. (16) Companheiro (a). (26) Bisneto (a) do companheiro (a).
(05) Bisavé. {17) Sogro (a). (27) Concunhado (a).

(06) Bisavé. (18) Cunhado (a). (28) Avés do conjuge.

(07) Filho (a). (19) Genro. (29) Avés do companheiro (a).

(08) Neto (a). (20) Nora. (30) Bisavos do companheiro.

(09) Bisneto (a). (21) Enteado (a). (31) Bisavos da eompanheira.

(10) Irmao (a). (22) Filhosdo {a) companheiro (a). - :

(11) Tio (a).

(12) Sobrinho (a).

Por ser verdade firmo a presente, ciente das penalidades cabiveis.

Chopinzinho, 5@0/ 4 4/ Z}
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO Ne. /2017
Processo n2. 117/2017

, O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacdo, constituida pelo Decreto n? 10/2017, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo sera
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n2 8.666/93 e altera¢Bes posteriores.

| - DO OBIJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitac3o protocolada sob n2 1828/2017 requer
a Contratacdo de Servicos de Locacdo de imovel destinado a Aluguel Social para a. familia do
Senhor Jocemar Mathias, conforme modelo descrito no Anexo | — Descri¢gdo do Objeto, parte
inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitacao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas,
acréscimos ou supressGes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado da contratac3o, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.2-Paraa prestéc;éio de servigos, a serem executados de forma contt’nuaﬁ estes poderdo ter
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e
condi¢bes mais vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57
da Lei n2. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

1.1.3 — Poder3 ser aplicado o indice de reajuste de Precos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os
precos dos servigos.

1.1.4 — Quaisquer alteragbes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo
firmadas através de termo de aditamento.

Ii — DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacdo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor prego e estiver em acordo com o
Objeto citado no ltem | e descrito no Anexo | deste Edital.

il — DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Elizandra Zandni
CPF: 054.711.659-42 | RG: 6.946.877-2 SSP/PR
Endereco: Rua Sadi Lazari, n® 292, Bairro Nova Milénio.

8



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
: CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 .- CHOPINZINHO
PARANA

| Cidade: Cascavel CEP: 85.813-746 [ UF.:PR |

IV ~ DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF para
- identificagdo.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administrac3o Publica
optar pela aquisicdo/contratag¢io por Dispensa de Licitacdo:

5.1.1 — il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso.ll do artigo anterior e para alienag¢des, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,-compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagio dada pela Lei n 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 - A Contratagdo deste processo tem valor de RS 3.300,00 (trés mil e trezentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitagio da
Secretaria de Assisténcia Social, conforme justificativa e parecer social, em anexo.

VI - DA EXECUGCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execucdo dos servigos se dara durante 06 meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato serd de 06 meses a partir da data de assinatura.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3
deste Edital.

Vil - DO PAGAMENTO
7.1 - O pagamento sera realizado mensalmente.
VIl - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 09 de maio de 2017.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO
PARANA

Comissdo Permanente de Licitacbes

Eduardo Pivatto Jovani Martins

Roberto Alencar Przendziuk Onerio Cambruzzi Filho

Anexo ~ | Descricdo dos Servicos e Precos Praticados

VALOR VALOR

(TEM | QUANT | UNID
M Q DESCRICAO UNITRS | TOTAL RS

Locagao de Imoével destinado a Aluguel Social:

Endereco Rua Joaquim Pompeu, n° 3637 — Bairro Frei

Vito.

01 06 | Meses | [amanho doimdvel: 70 m* 550,00 | 3.300,00
Banheiros: 01

Sala: 01

Cozinha: 01

Quarto: 02

VALOR TOTAL RS RS 3.300,00
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(MINUTA) CONTRATO N° 12017

LOCAGAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
SENHORA ELIZANDRA ZANONI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n® 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domtcnhado em Chopmzmho PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: ELIZANDRA ZANONI, portadora do CPF n°® 054.711.659-42 ¢ RG: 6.946.877-2
SSP/PR, Fone (45) 998002403 / (45) 999845128, residente e domiciliada na Rua Sadi Lazari, n°
292, Bairro Nova Milénio, em Cascavel/ PR — CEP 85.813-746, de hora em diante denominada
LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
117/2017, Dispensa de Licitacdo n° /2017, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam & aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID ' DESCRICAO UNITRS | TOTAL RS

Locacao de Imovel destinado a Aluguel Social:
Endereco Rua Joaquim Pompeu, n° 3637 — Bairro
Frei Vito. i
Tamanho do Imével: 70 m?

01 06 Meses Banheiros: 01 | 550,00 3.300,00
' Sala: 01
Cozinha: 01
1 Quarto: 02

VALOR TOTAL R$ : R$ 3.300,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locacdo & “de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imoével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locacdo € de doze meses sendo que este podera ser recmdldo a
qualquer momento, por parte do Locatarlo

Paragrafo Segundo — A finaiidade da locagdo € atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — através de Aluguel Social para a familia do Senhor Jocemar Mathias.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execugdo dos servicos podera ser dilatado por igual periodo,
atraves de termo de aditamento. ndo excedendo a sescenta macae Ao anarda ames - A m= o
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CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel uguel mensal sera de R$ 550,00 (qumhentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO
se compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses
em R$ 3.300,00 (trés mil e trezentos reais).

Paragrafo Primeiro: Decorridos doze meses o valor mensal podera ser reajustado utilizando-se o
indice do IPCA, do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato serd empenhado conforme a Seguinte Dotagdo
Orcamentaria. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440024.2.046.3.3.90.36
(974) FONTE 000/ 08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (973) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Fiscal do Contrato relatério sobre a situagdo prévia do
imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando
as condigbes de habitabilidade, conservacido e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagéo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imoével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imovel locado em boas condicdes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacéo e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengéo ou indenizacao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficarao desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locacdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndao motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imdvel, s6 poderdo ser realizadas
com autorizacao previa e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situagéo co imoével anterior e posterior a locag3o.

CLAUSULA SETIMA

N&o é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagéo, cess@o ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desimpedido no
termino do presente contrato. :

CLAUSULA OITAVA ‘

Nocaso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizacao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZAGAO
A fiscalizagio e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel, sendo este o
Secretarlo Munlcnpal de AssnstenCIa Social, Senhor Luis Sérgio Ferreira, CPF: 577.620.079-20,

PRI I L I L -SRI P Y T L T e
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Aos Gestores do contrato cabera a eiaboragao de relatorio sobre a situacédo prévia do imovel e
depois de finda a iocacédo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagio dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a

fachada do imovel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo. ) ‘

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que nao comportem o processo
executivo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

Q.AUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES
Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°

8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais. ‘

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

Chopinzinho, PR, de de 2017.

~ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Elizandra Zanoni
Locadora

Luis Sérgio Ferreira
Secretério de Assisténcia Social
Fiscal do Contrato

Testemunhas:




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

%

Espécie: Extrato do Contrato /2017. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locadora:
Elizandra Zanoni. CPF: 054.711.659-42 e RG: 6.946.877-2 SSP/PR. Objeto: Locagéo de
Imovel destinado a Aluguel Social — Jocemar Mathias. Valor Mensal R$ 550,00 (quinhentos
e cinquenta reais), totalizando para os 06 meses o valor de R$ 3.300,00 (trés mil e
trezentos reais). Origem: Dispensa de Licitagao /2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Elemento de despesa: 974 e 973. Data da assinatura: ___ / 12017.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio, Elizandra Zanoni e Luis Sérgio
Ferreira - Fiscal do contrato.
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SERVIGCO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/05/002017

(ano/més/numero do protocolo)

Assunto........ . PARECER JURIDICO
Subassunto..: REQ. PARECER JURIDICO

Data Protoc..: 10/05/17

Requerente... DIVISAO DE LICITACAO

Logradouro... NAO DEFINIDO

Sumula:

REQUER PARECER JURIDICO REFERENTE PROCESSO N 117/2017 LOCAGAO DE

IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL JOCEMAR MATHIAS

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 10/05/2017

P rure ) OuD

Usuario do Protocolo: KASSIANE

Assinatura do Requerente



Protocolo n°® 117/2017
Dispensa de Licitagao

Assunto: Locagdo de imével destinado a aluguel social — Jocemar Mathias.

PARECER JURIDICO

Trata-se de Processo Licitatério n® 117/2017 de Dispensa de "
Licitagao, a apreciagao da Procuradoria, para emisséo de parecer acerca da
possibilidade da referida Dispensa de Licitagao para a locacdo de imovel
destinado a aluguel social para o Sr. Jocemar Mathias.

Solicitagao apresentada pelo Sr. Luiz Sergio Ferreira, Secretario
Municipal de Assisténcia Social (fl. 04).

O Secretario de Assisténcia Social, Sr. Luiz Sergio Ferreira,
apresentou justificativa as fls. 06/07, informando que na data de 16/04/2017 o
Sr. Jocemar Mathias teve sua residéncia localizada no Bairro Frei Vitor tomada
por um incéndio que destruiu completamente o imével, nao tendo tempo de
resgatar bens materiais, documentos, vestuarios, dentre outros pertences.
Ainda, mencionou que os genitores da residéncia trabalham e somam uma renda
de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), com um per capta de R$ 650,00
(seiscentos e cinquenta reais), a qual esta comprometida com as despesas
basicas de uma familia brasileira e especificamente desta familia, que tera de
adquirir novamente moveis, utensilios domeésticos, vestuario, alimentos, dentre
outras necessidades basicas como a reconstrucdo da propria residéncia. Por fim,
relatou que o Sr. Jocemar Mathias e sua familia encontram-se residindo em
espagco cedido por familiares.

Formulario de encaminhamento de acesso a beneficios
eventuais (fls. 08/13).

Termo de Referéncia (fl. 05).

Orcamentos de proprietarios de imoveis nesta Cidade
demonstrando os pregos praticados no mercado (fls. 15/17).

Autorizacdo do Sr. Prefeito Municipal para abertura do
procedimento licitatorio (fl. 14) e, posteriormente, para a preparagao da minuta
do instrumento de Dispensa de Licitacao (fl. 20).

A fl. 18 a Secretaria de Finangas informa que existem recursos
orcamentérios para assegurar o pagamento das obrigagdes referentes ao objeto

especificado. \; r)



A fl. 19, o Presidente da Comissao Permanente de Li
Eduardo Pivatto, emitiu parecer favoravel a realizagao da contratagdo m
a modalidade de dispensa de licitagao.

Documentacdo do imovel e documentagado da proprietaria do
imével para a locagéo do imével (fls. 21/27).

Minuta da Dispensa de Licitagdo e Minuta do Contrato (fls.
28/34).

Vieram os autos para parecer.
E o relatério.

Como bem destacou a assistente social no seu parecer social
Fls. 13, a familia ndo possui renda per capita que atenda os critérios de
concessao para concessao deste beneficio eventual.

A referida situagao atipica ndo tem o condao de relativizar os
critérios de concessao do referido beneficio social.

Cumpre ressaltar que uma parcela consideravel de familias
neste municipio e no Brasil tem de suprir suas necessidades basicas, incluindo
habitacdo com renda inferior a que consta nos autos.

Dessa forma, da andlise da documentagao apresentada, esta
Procuradoria emite parecer desfavoravel ao prosseguimento deste procedimento
licitatério.

Salvo Melhor Juizo. E o parecer.

Procurador Municipal
OABYPR 82.108




